Nûm. 184 Ano 53.0

do estado de STao ^*&uIo
NUMERO DO DIA Cr* 0,40 NUMERO ATRAZADO DO ANO CORRENTE C r 105»

I N T E R V E N T O R I A F E D E R A L
(¥> DECRETO-LEI N. 13.504, DE 11 DE'AGOSTO

J>E 1943
Abre, à Secretaria da Justiça e Negócios do

Interior, um crédito especial de Cr. 4.800,00, pa
ra desapropriação de imóveis.

O INTERVENTOR FEDERAL DO ESTADO DE SAO
fAULO, na conformidade do disposto no art. 6.o, n. IV,
do decreto-lei n. 1,202, de 8 de abril de 1939, e nos ter-
lpo5 da Resolução n. 826, de 1943, do Conselho Acminis-
trativo do Estado,

Decreta:
Artigo l.o — Fica aberto, na Secretaria da Fazenda,

s Secretaria da Justiça e Negócios do Interior, um cré
dito especial de Cr§ 4.800,00 iquatro mil e oitoêentos
cruzeiros), destinado a ocorrer ao pagamento da área de
terreno decl&rada de utilidade pública pelo-decreto n.
13.598, de 24 de março de 1942.

Parágrafo único — O valor do. presente crédito serã
íoberto com os recursos provenientes do excesso de ar
recadação previsto para o corrente exercício.

Artigo 2.o — Este decreto-lei entrara em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em con
trario.

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, aos 11
de agosto de 1943.

FERNANDO COSTA
Abelardo Vergueiro Cesar
Francisco D'Auria
Gabriel Monteiro da Silva

•Publicado no Departamento das Municipalidades, aos
11 de agosto de 1943.

Bonifácio Ferreira da Silva,
Diretor da Diretoria de Expediente, subst.

Goes.
(*) Publicado novamente por ter saído cóm íncorre-

BECRETO-LEI N. 13.514, DE 17 .DE AGOSTO DE 1943

Dispõe sobre transferencia dc verbas atri
buídas no orçamento vigente ã Divisão do Ser
viço do Interior, do Departamento dc Saúde do
Estado.

O INTERVENTOR FEDERAL DO ESTADO DE SAO
PAULO, na conformidade do disposto no art. 6.o, n, IV.
do decreto-lei n. 1.202, de" 8 de abril de 1939, e nos ter
mos da Resolução n. 823, de 1943, do Conselho Adminis
trativo do Estado,

Decreta:
Artigo 1.0 — Fica transferida a importância de um

milhão, setecentos e cinquenta mil cruzeiros CCr$ ....
1,750.000,00) da verba 282, consignação n. 1 — Pessoal F i -
Xo — subconsignação n. 1 — Pessoal do Quadro —, do
orçamento, para a alínea n. 49 — contratados — da sub-
tonsignação n. 1 — extranumerários — da consignação
o. 2 — Pessoal Variável — da mesma verba. -

Artigo 2.o — Este decreto-lei entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em con
trário.

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, aos 17
de agosto de 1943.

FERNANDO COSTA
Theotonio Monteiro de Barros Filho
Francisco D'Auria

Publicado na Secretaria de Estado dos Negócios da
Educação e Saúde Pública, aos 18 de agosto de 1943.

. Aluizio Lopes de Oliveira,
Diretor Geral.

1 P A L Á C I O D O G O V E R N O
Processoí, despachados peio Interventor Federal, cm

13 do corrente:
da Secretaria da Justiça. Solicita autorização para

contratar Dirce Novelli, a-fim-de exercer, interinamente

t a título precário, funções de servente da Diretoria Ge
ral do serviço Social do Estado (SG-349I-43); — "De
acordo";

da Secretaria da Justiça. Solicita autorização para
contratar Iracy Cruz, a-fim-de exercer as funções de ser
vente da Diretoria Geral do 'Departamento de Serviço
Social (SG-3493-43) : — "De acordo";

da Secretaria da • Educação. Solicita autorização para
admitir, interinamente e a título precário, Laura Rocha,
a-fim-de exercer as funções-üe servente do G. E. "João
Teodoro", desta Capital (SG-3481-43) : — "De acordo";

da Secretaria da Educação. Encaminha processo re
lativo aos pedidos de pagamento de gratificação, formu
lados pelos drs. Candido Dores e Luiz Salles Gomes, res
pectivamente, médico bacteriologista da Repartição de
Aguas e Esgotos e chefe dá subdivisão de Microbiologia e
Diagnósticos, do Instituto "Adolfo Lutz", por serviços
prestados às clínicas da Faculdade de Medicina da Uni
versidade de São Paulo (SG-3480-43): — "De acordo"
(com o parecer da Secretaria da Educação, de ils. 14 do
P. 77715-43);

da Secretaria da Justiça. Transmite processo era que
a Imprensa Oficial do Estado apresenta proposta para
transformar às funções de remessista, ora exercidas ali
por Pedro Sabino, nas de auxiliar de arquivista de fi
chas. íSG-3495-43>: — "Aguarde providências de ordem
geral";

da Secretaria da Justiça. Sobre admissão de Wilson
Feliz, • para exercer funções de mecânico de 2.a classe, da
Imprensa Oficial do Estado (SG-3494-43); — "De acor
do";

. de Celestino Andreoli. Solicita readmissão no fun
cionalismo público estadual (SG-2298-43) : — "Indeferi
do, à vista das informações do Departamento Estadual
de Imprensa e Propaganda";

da Secretaria da Justiça. Sobre preenchimento, a ti
tulo precário, de duas vagas de mensageiro, existentes
ao quadro do pessoal daquela. Secretaria. (SG-3467-43).
— "De acordo";

da Secretaria da Educação. Sobre admissão de Ma
ria do Carmo Santos Minervino para prestar serviços téc
nicos ao Serviço Central de Orientação Profissional da
Superintendência do Ensino Profissional (SG-3Q24-43)
— "Autorizo";

de Herundina Dias Baptista, solicita encaminhamen
to de recurso ao Senhor Presidente da República, contra
ato tía Interventoría Federal em S .Paulo (SG-2774-43;.
— " Encaminhe-se ".

D E P A R T A M E N T O D O SERVIÇO P U ' B L I C O

DECRETOS DE 18 DE AGOSTO DE 1943
— Admitindo, como oxtranumerário mensausta a sra.

Laura Victoria Vecci para, nos termos do artigo 12 do
deereto-lei n. 12.521, de 23 de janeiro de 1942, desempe
nhar as funções de Auxiliar de Escrita do Departamento
do Serviço Público, mediante o salário mensal de. Cr$ ..
400,00 (quatrocentos cruzeiros),

— Admitindo corno mensalista do Departamento do
Serviço Público, para'exercer função de Estafeta, o sr.
Luiz dos Anjos, com o'salário mensal de Cr? 200,00 (du
zentos cruzeiros).

— Dispensando, a pedido,- as sras. Julieta de Mello e
Anita Curvo Leite das funções de Auxiliar de Escrita, ex-
tranumerário, do Departamento do Serviço Público, a
partir de 4 e 6 do corrente, respectivamente;

— Declarando findo o afastamento da sra. Lydla
Toscano de Britto, auxiliar de carteira, contratado, da
Diretoria do Serviço de Trânsito, da Secretaria da Se
gurança Pública, posta à disposição do Departamento do
Serviço Público, por decreto de 23-3-43, nos termos do
artigo 10 do decreto-lei n, 12.521, de 23-1-42, modifica
do pelo artigo 2.0 do decreto-lei 13.108, de 7-12-42.

IMPKEMSA OFICIAL DO E S T A D O

D I R E T O R

S Q D M E N N O O O f t

GerenDQ; ilanoe/ /Voçueira de Carraih»
RedatoT-Secr.: Joac de Oliveira Pllh*

Rua da Gloria n. 358-364 — C* Postal, 231-B

— Declarando findo a pedido, o afastamento do dr.
João Carneiro, extranum erário do Posto Médico da As
sistência Policial, da secretaria tía Segurança Pública,
posto à disposição do Departamento do Serviço Público
por decreto de 15-1-43, nos termos do artigo 10" do decre
to-lei n. 12.52IT de 23-1-42, modificado pelo artigo 2.0
dõ decreto-lei a. 13.103, de 7-12-42. \,

EDUCAÇÃO E SAÚDE PÚBL ICA
RETIFICAÇÕES

— Publicam-se, novamente, os decretos de 17 do cor
rente mês, que sairam com incorreções na edição do "Diá
rio Oficiai" de 18 do mesmo més:

designando, nos termos do art. 3.o, do decreto 9.303.
de 6-7-àtí, o sr. José ae Souza, mestre de mecânica da

Escola Profissional Secundaria Mista "Cel. Francisco
Garcia", de Mococa, para, a partir de 7 de Julho último,
prestar serviços na Secção Industrial anexa d referida
Escola, mediante a gratificação mensal de Cr$ 200,00;

transferindo, por necessidade do ensino, as seguinte»
escolas:

i
mista do Orfanato Santa Gema, 3-0 estágio, nesta

Capital, regida pela professora d. Rafca Elias Riskalla,
para o Abrigo Santa Mana, 3.0 estágio, também na Ca~
pitai, com a denominação de 3.a mista;

mista, rural, da Fazenda Santa Luzia, 2.o estágio, em
Pedreira, vaga- por decreto da mesma data, para a Fa
zenda Santa Teresa, no mesmo município, onde passará .
a funcionar como unidade escolar de l.o estágio, conser
vando a sua categoria de rural;

exonerando, a pedido, nos termos do art. 93, § Lo.
leira "a" , do decreto-lei 12.273, de 28-10-41:

d. Yolanda Gottardí, professora da escola mista do
Bairro do Alto Alegre, em Olímpia;

sr. José Natali.^oboli, porteiro do l.o G. E. de San
to André;

sr. Manoel Teixeira Sampaio, servente, interino, do .
Ginásio do Estado de Penápolis; e

dispensando, a partir de 22 de maio do corrente ano,
d. Maria da Penha Alves, servente do G. E. "São Vi
vente de Paulo", na Capital ,tío cargo de porteiro do re-
ierido estabelecimento, para o qual foi--designada, inte
rinamente, por decreto de 3-12-941.

Concedendo as seguintes licenças: "
Nos termos do art. 163 (acidente no trabalho), do

Decreto-lei iu 12.273, de 28-10-41:
1 mês e 5 dias, a contar de 27 de abril do corrente

ano, ao sr. Domingos Pinto, de Assis Mello, servente do
Instituto Butantã;

Nos termos do art. 165, do mesmo Decreto:
6 meses, a- contar de 19 de junho último, ao ST. Cas

torino França, 2JO escriturário da Diretoria do Depart«-
mento de Profilaxia da Lepra.

Processos despachados em 18 do
wrrente:
da Isabel Gooni, de Pedregulho,

flobre redução de impostos. (SI-
83G4-43>: — "As xereta: ias da..Fa-
íenda e da Educação e ao Departa
mento das Municipalidades".

Fedidos dc títulos declaratórios: !'

Foram encaminhados à secreta-J
ria da Segurança Publica, para fins
de verificação e informação, os oro- j
cessos em que são interessados: |

José Manoel dos Santos — (Rl-
S502-43) — pelo ofício n. 9463;

José de Giacomo — (SI-3475-43.J j
- pelo oficio n. '-'462. I

Processos encaminhadas uo Mi
nistério da Justiça:

de Carmine Áquila — (SI-1641-43)
— pelo oficio n. 9466;

de Emília Luttenschlager Bracher
— (SI-972-43) — pelo oficio n.
9465;

de Nicola Cucolicchlo— <SI-53G5-
42) — pelo oficio n. 9464;

de Angelo de Paula — iSI-2910-
43) — pelo oficio n. 9458;

de Olivo DineW _ (SI-T2Ü90-43)
— pelo ofício n. 9457.

D E P A R T A M E N T O E S
T A D U A L D E ESTATÍS

T I C A
DIRETORIA GERAL

Despachos do Diretor Geral;
Em 6 do corrente mês:
No requerimento em que a sra.

d. Diva Nobre, estatístico-prati-
cante, extranumerârio, deste Depar
tamento, solicita dispensa .ias alu
didas funções, o Diretor Ge;al la
vrou o seguinte despacho: — "Con
cordo".

Em 14 do corrente mês:
No processo n. 909]43, onde a

Secção Técnica de Estatis^iia Sa
nitária comunica, para as devidas
providências, que o sr. Ruy Lagoa,

estatista de -.a classe- daquela Sec
ção, está incurso na pena de perda
do cargo, por abandono, exarou o
Diretor Geral, e seguinte despacho:
"A vista dos motivos apresentados

pelo requerente, justifique-se o pe
ríodo das faltas consecutivas, comO(

afastamento, nos "«ratos da lei, re»
assumindo as funções do seu .cargo
no dia 16 do corrente.

DIRETORIA GERAL
ATOS DO DIRETOR £3* 17 DO

CORRENTE
Licenciando — nos termos-do ar-

.tigo 144, n. I, do decreto-lei 22.273,
de 23 de outubro de 1 ôll, para
tratamento de saúde:

d. Jandira Rodrigues, chefe de
secção da Diretoria de Fiscaliza
ção do Trabalho deste Departa
mento, por trinta dias a partir de
9 do corrente;

o sr. João Saraiva Nunes, ins
petor deste Departamento, por doU
meses em prorrogação;

d. Esnestina Scrosopp], inspetora
auxiliar • deste Departamento, por
trinta dias em Prorrogação;

o sr. Américo Barbosa, inspetor
auxiliar deste Departamento,' por
quatro mesee em prorrogação;

— nos termos do artigo 144, n.
TV, do decreto-lei n. 12.273. de 28
de outubro de 1041, para tratar da
saúde de pessoa da família:

Imprensa Oficial Página — l —

Quinta-fe ira, 19 de Agosto de 1943